
 
Determinazione n. 226 del 28/02/2019 -  2° Settore – Servizi culturali  
 

OGGETTO:  Gestione del laboratorio Urbano Culturale “Peppino Impastato” – Liquidazione corrispettivo quarto 
trimestre 2018. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

• con atto dirigenziale n. 1612 del 10.12.2014 si determinava l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta 
per l’affidamento della gestione del Laboratorio Urbano Culturale (LUC) del Comune di Manfredonia, in favore 
dell’impresa Consorzio Libero, Consorzio di cooperative sociali a r.l., con sede in San Severo, Vico Diomede, 8 per 
l’importo netto di € 157.554,60, IVA esclusa, per la durata di anni sette decorrenti dal verbale di consegna; 

• con lo stesso atto, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 04.06.2014, si procedeva ad 
impegnare la spesa al cap.5269, esercizi 2014-2015-2016 del bilancio pluriennale, e mantenimento del 
medesimo stanziamento per i successivi anni di vigenza del contratto in questione; 

• in data 22.01.2015 è stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio; 

• in data 30.04.2015 è stato sottoscritto il contratto con n. di repertorio 9639 del 04.06.2015 registrato a 
Manfredonia il 05.06.2015 n.240 serie1°; 

• l’art. 6- corrispettivo dell’appalto- del suddetto contratto stabilisce che la quota annuale di corrispettivo 
a carico dell’Ente sarà liquidata, trimestralmente, all’appaltatore, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, 
fatto salvo il regolare svolgimento delle attività ad opera dell’appaltatore e dell’acquisizione del DURC da parte 
del Comune; 

Dato atto che: 

• in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016, a far data dal 1°luglio 2017 e 
per il restante periodo di validità contrattuale, secondo intese intervenute in materia, il corrispettivo è stato 
ridotto del 15% passando, di conseguenza, da € 22.507,80 a € 19.131,63 oltre iva, su base annua;  

• il soggetto gestore ha fatto pervenire le relazioni sulle attività realizzate nel periodo da aprile 2017 a settembre 
2018;  

l’attività gestionale fin ora condotta risulta essere sostanzialmente coerente con le finalità definite dal contratto e 
capitolato d’appalto; 
 
Dato atto, altresì, che il Consorzio Libero soc. coop. a r.l. per la gestione del L.U.C ha trasmesso a questo Ente la 
seguente fattura: 
  

Numero e data Protocollo 
comunale 

Descrizione 
servizio 

Importo netto Iva 5% Importo totale 

n.01 del 
23.01.2019 

n.2900 del 
24.01.2019 

Gestione LUC 4° 
trim. 2018 

€ 4.782,91 € 239,15 € 5.022,06 

 
Accertata la regolarità della stessa e ritenuto di procedere alla relativa liquidazione; 
 
Atteso che il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito dall’Ente in via telematica, risulta regolare; 
 
Richiamato, in applicazione del vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG emesso dall’Autorità di Vigilanza n. 
5816329A85; 
 
Accertato, altresì, che in applicazione della succitata normativa, l’IBAN del conto corrente dedicato, utilizzato dal 
Consorzio è il seguente: IT20Z0335901600100000075520; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento dei Contratti; 
 



Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di G.C 
n. 124 del 06.03.2008 e sue modificazioni; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 22.05.2017 di ridefinizione delle attribuzioni e degli incarichi dirigenziali in 
conseguenza alle modifiche organizzative intervenute con la delibera di G.C. n.78 dell’08.05.2017 avente ad oggetto 
“Modifica della macrostruttura organizzativa del Comune – approvazione funzionigramma”; 
 
Preso atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato in G. U. Serie Generale 
n.292 del 17.12.2018, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 da parte degli 
enti locali è stato differito al 28 febbraio 2019;   
 
Vista e richiamata la deliberazione di C.C. n. 24 del 03.05.2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2018 -
2020; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 2 del 09.01.2019 di approvazione del Peg provvisorio per l'esercizio 
2019; 
 
Visto l’art. 163 del  D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Visto l'art. 51 dello Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 e n.13/18 con i quali sono stati definiti gli incarichi e le attribuzioni dirigenziali; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
di liquidare la spesa complessiva di € 5.022,06 iva compresa a favore del creditore di seguito indicato: 
 

FORNITORE Consorzio Libero, Consorzio di cooperative sociali a r.l., 

P.IVA/C.F. 03044540718 

CIG 5816329A85 

 
Modalità di pagamento 

Bonifico bancario su conto corrente dedicato IBAN: 
IT20Z0335901600100000075520 

 
  A fronte della seguente fattura: 
 

Numero e data Protocollo 
comunale 

Descrizione 
servizio 

Importo netto Iva 5% Importo totale 

n.01 del 
23.01.2019 

n.2900 del 
24.01.2019 

Gestione LUC 4° 
trim. 2018 

€ 4.782,91 € 239,15 € 5.022,06 

 
 
Di dare atto che: 
 
il presente provvedimento è conforme alle prescrizioni della Deliberazione n. 57/2017 della Corte dei Conti - 
Sezione Regionale di Controllo Puglia; 



 
che l’importo complessivo di € 5.022,06   iva inclusa, risulta disponile al cap. 5269/RP del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019; 
 
Di pubblicare i dati di cui all’art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposito link presente nella home page del sito 
internet istituzionale; 
 
Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Manfredonia ed ivi rimarrà affisso per 15 gg. consecutivi; 
 

D I S P O N E 
 
l’emissione del mandato d i  pag am e nt o  per complessivi € 5.022,06 iva inclusa, da imputare al capitolo 5269/RP 
del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2019, a favore di “Libero” Consorzio di cooperative sociali a r.l., con sede in San 
Severo, Vico Diomede, 8 - Cod. Fiscale: 03044540718. 
 
 
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO  
  dott.ssa Anna CIUFFREDA                                                               
 
                                                                                                                               IL DIRIGENTE 
                                                                                       dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

TABELLA artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 
 
 
Determinazione n. 1872del 31/12/2018 – 2° Settore – Servizi Culturali 
 
ad  oggetto: Gestione del laboratorio Urbano Culturale “Peppino Impastato” – Liquidazione corrispettivi. 
 
 
 

 
a) 

Nominativo: Cod. Fisc./P.IVA: Consorzio Libero, Consorzio di Cooperative Sociali a r.l. 
03044540718 

b) Importo: € 5.022,06   iva inclusa 

 
c) 

 
Norma o titolo a base dell’affidamento: 

 
 
Contratto rep.9639 del 04.06.2015 

d) Ufficio e responsabile del procedimento:  
Ufficio Cultura – dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA  

e) Modalità per individuazione beneficiario:  
Determinazione n. 1612 del 10.12.2014 

 
f) 

 
Progetto/curriculum/contratto/capitolato: 

 
Contratto n. 9639 di repertorio del 04.06.2015 registrato 
a Manfredonia il 05.06.2015 n. 240 serie 1° 

 
 
 
 
                                                                                                                                                    IL DIRIGENTE 
                                                                                                                      dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA 


